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تعداد پیام‌‌رسان‌های بومی و 
رقابت بین آنها به‌گونه‌ای است 
که باعث شده هر گروه از کاربران، 
یکی از این پیام‌رسان‌ها را روی دستگاه خود نصب 
کند. به‌عبارت دیگر، ما اکنون با جزیره‌هایی روبه‌رو 
هستیم که کاربران آن با یکدیگر ارتباط ندارند. 
به‌عنوان مثال، اگر کاربری پیام‌رسان »گپ« را 
روی گوشی خود نصب کرده، به کاربری که این 
پیام‌رسان را ندارد و فرضا از پیام‌رسان »بله« 
استفاده می‌کند، نمی‌تواند پیام دهد. اما اکنون 
زیرساختی در حال توسعه است که برقراری 
اتصال بین پیام‌رسان‌ها را ممکن خواهد کرد. این 
کار مدتی است که در بعضی ‌کشورها شروع شده 
و در کشور ما هم در حال عملیاتی‌شدن است. 
درصورتی که این موضوع محقق شود، یک پلتفرم 
یکپارچه خواهیم داشت که همه مردم می‌توانند 

با هم در ارتباط باشند.

برقراری ارتباط بین پلتفرم‌ها
مهدی انجیدنی، مدیرعامل پیام‌رسان »گپ« 
در گفت‌وگو با همشهری با اشاره به اینکه اکنون 
ارتباطات در صنعت آی‌تی و آی‌سی‌تی وارد نسل 
پنجم و ششم شده است، می‌گوید: »در نسل3 و 
4 دغدغه مردم ارتباطات پایه بود. به این معنی 
که یک شرکت موبایل و یک شرکت تلفن ثابت 
نمی‌توانستند با هم ارتباط برقرار کنند. همچنین 
در دوره‌ای کاربر یک اپراتور تلفن همراه با کاربر 
اپراتور دیگر نمی‌توانست تماس بگیرد. اما پس 
از مدتی زیرساخت‌های لازم که به آن امکان 
 )Interoperability( عملیات بین 2زیرساخت
برای ارتباط بین تلفن ثابت و موبایل و همچنین 
تماس از سیم‌کارت یک اپراتور تلفن همراه با 

سیم‌کارت اپراتور دیگر فراهم شد.«
انجیدنی نسل جدید ارتباطات را اکنون بر محور 
پلتفرم‌ها می‌داند و ادامه می‌دهد: »مجامع 
بین‌المللی حوزه آی‌تی و آی‌سی‌تی به این نتیجه 
رسیده‌اند که پلتفرم‌ها هم دقیقا مانند شبکه‌های 
موبایل باید با هم ارتباط داشته باشند تا مردم 

بتوانند از ارتباطات یکپارچه بهره‌مند شوند.«
او با اشاره به اینکه این موضوع در حوزه‌های 
مختلفی در دنیا تعریف شده است، یادآوری 
می‌کند که به‌عنوان مثال، بین پلتفرم‌های کیف 
پول این ارتباط برقرار شده و کاربران عملیات 

انتقال از یک کیف پول به کیف پول دیگر را 
می‌توانند انجام دهند.

رواج در دنیا
مدیرعامل پیام‌رسان »گپ« به اجباری‌شدن 
ارتباط بین پلتفرم‌ها در اتحادیه اروپا از چند سال 
پیش اشاره می‌کند و می‌گوید: »به پلتفرم‌های 
مختلف ازجمله واتساپ و آی‌مسیج رسما ابلاغ 
شد که برای الحاق به زیرساخت‌های »امکان 
عملیات بین زیرساخت‌های پیام و تماس« اقدام 
کنند.« به‌گفته انجیدنی این موضوع در بسیاری 
از کشورها شکل گرفته و طی 2 تا 3سال آینده 
نمی‌‌توان تصور کرد که پلتفرمی به پلتفرم دیگر 

وصل نباشد.

روش‌های رایج
این کار با 2روش در دنیا انجام می‌شود که یکی از 
آنها به نام RCS hob است که معمولا اپراتورهای 
تلفن همراه و شرکت‌های تامین‌کننده نرم‌افزار 
اپراتور تلفن همراه این روش را پیاده‌سازی‌ 

می‌کنند و می‌فروشند.

مدیرعامل پیام‌رسان »گپ« روش دیگر را روش 
مرکز تبادل پیام یا اصطلاحا MXP می‌داند که 
درواقع یک پل بین‌راهی است برای پلتفرم‌هایی 

که می‌خواهند به یکدیگر پیام منتقل کنند.
انجیدنی یادآوری می‌کند که حتی ممکن 
است این پلتفرم‌ها پیام‌رسان نباشند. مثلا یک 
فروشگاه‌دار در دیجی‌کالا که یک مارکت‌پلیس 
محسوب می‌شود، می‌تواند از طریق این مرکز 
تبادل پیام به یک کاربر که از یک پیام‌رسان 

استفاده می‌کند، پیام ارسال کند.
به‌گفته او، در ایران هم این طرح از چند سال پیش 
مطرح شده ‌و پروژه MXP یک پروژه حاکمیتی 

است که باید توسط دولت راهبری شود.

رد و بدل پیام و تماس صوتی 
مدیرعامل پیام‌رسان »گپ« با اشاره به 
اینکه اکنون این کار برای انتقال پیام در حال 
عملیاتی‌شدن است، گام بعدی را امکان تماس 

صوتی بین کاربران می‌داند.
انجیدنی توضیح می‌دهد که به این ترتیب یک 
کاربر از یک پیام‌رسان می‌تواند با کاربری در یک 

پیام‌رسان دیگر تماس برقرار کند که برای کاربران 
بسیار جذاب خواهد بود.

درواقع، کاربری که به‌عنوان مثال از »گپ« 
استفاده می‌کند، می‌تواند با دوست خود که 
فرضا »بله« دارد، تماس بگیرد. به‌گفته او، این 
ویژگی‌های کاربردی باعث می‌شود که حق 
انتخاب مردم افزایش پیدا کند؛ چراکه هر کاربر 
ممکن است از رابط کاربری یک پیام‌رسان خاص 
رضایت داشته باشد و کاربر دیگر از رابط کاربری 
پیام‌رسانی دیگر. به این ترتیب، کاربران دیگر 
این دغدغه را ندارند که اطرافیان آنها یا هر کسی 
که می‌خواهند با او ارتباط برقرار کنند، از کدام 
پیام‌رسان استفاده می‌کند و در نتیجه کاربران 

می‌توانند با کل جامعه کاربری در ارتباط باشند.
مدیرعامل پیام‌رسان »گپ« می‌گوید: »ما این کار 
را آزمایش کردیم و می‌توانیم با پیام‌رسان‌های 
خارجی هم در ارتباط باشیم و آنها را به دایره 
کاربری خود اضافه کنیم. با انجام موفقیت‌آمیز 
این پروژه عملا یک جامعه کاربری 200میلیونی 
خواهیم داشت که می‌توانند با هم در ارتباط 

باشند.«

جذاب‌سازی‌ پیام‌رسان‌های بومی
وزارت ارتباطات قصد دارد با راه‌اندازی زیرساختی فنی کاری کند که همه کاربران پلتفرم‌های بومی بتوانند با یکدیگر در ارتباط باشند

شکست آسترازنکا در ساخت 
واکسن استنشاقی کووید

اولین مرحله کارآزمایی بالینی واکسن اسپری بینی آسترازنکا 
با شکست مواجه شد. به‌گزارش گاردین، توسعه یک واکسن 
استنشاقی که از راه بینی از ابتلا به کووید پیشگیری کند از اوایل 
همه‌گیری در دستور کار شرکت‌های بزرگ سازنده واکسن 
بود اما حالا با توجه به آنکه اسپری بینی آسترازنکا نتوانسته 
است در نخستین مرحله کارآزمایی بالینی عملکرد قابل‌قبولی 
داشته باشد، این امید تا حدی کمرنگ شده است. نتایج ضعیف 
این کارآزمایی باعث شده است تا دانشمندان از طرح‌های 
توسعه اسپری به شکل کنونی دست بکشند. حالا اميد آنها به 
فرمول‌های مختلف واکسن و دستگاه‌های تحویل پیچیده‌تر، 
مانند نبولایزرهایی است که می‌توانند داروها را به عمق ریه‌ها 
برسانند . دکتر سندی داگلاس، محقق ارشد این آزمایش در 
مؤسسه جنر آکسفورد گفت: »اسپری بینی در این مطالعه آنطور 
که ما انتظار داشتیم عمل نکرد. تحویل واکسن‌ها به بینی و ریه‌ها 
همچنان یک رویکرد امیدوارکننده است، اما این مطالعه نشان 
می‌‌دهد که احتمالا چالش‌هایی در تبدیل اسپری‌‌های بینی به 

یک گزینه قابل اعتماد وجود دارد.«

تزریق آسان‌تر به نسبت تزریق با سوزن و پتانسیل مسدود کردن 
ویروس‌ها در مبدا ورود به بدن، ازجمله مزایای واکسن‌های 
استنشاقی از طریق بینی است. درحالی‌که واکسن‌‌های موجود 
در پیشگیری از بیماری‌‌های شدید بسیار خوب هستند، اما در 
مهار گسترش ویروس بسیار کمتر مؤثر هستند. اما به‌گفته 
محققان واکسن‌های استنشاقی حتی می‌توانند میزان انتقال 

ویروس را هم بسیار کاهش دهند.
محققان این مطالعه می‌گویند اگرچه واکسن برای افراد 
شرکت‌کننده هیچ مشکل ایمنی ایجاد نکرده است اما اثربخشی 
لازم را در انسداد ویروس‌ها نشان نداده است. دانشمندان سطح 
آنتی بادی‌های مخاطی و سیستمیک علیه کووید را که به‌ترتیب 
در دستگاه تنفسی و جریان خون یافت می‌شوند، اندازه‌گیری 
کردند. شواهد کمی از آنتی بادی‌های مخاطی پس از یک 
اسپری بینی وجود داشت. پس از 2 دوز، تعداد انگشت شماری 
از شرکت‌کنندگان آنتی‌‌بادی‌‌های مخاطی داشتند، اما سطح 
آنها فقط به ندرت و به‌طور متوسط بالاتر از سطحی بود که پس 

از عفونت کووید مشاهده شد. 

کشف زندگی میکروبی در مریخ
دانشمندان فرانسوی روز گذشته اعلام کردند که مریخ باستانی 
احتمالا محیطی دارد که می‌تواند یک دنیای زیرزمینی مملو 
از موجودات میکروسکوپی را در خود جای دهد. به گزارش 
گاردین، این یافته‌ها نمای تاریکی از راه‌های کیهانی ارائه 
می‌دهند. نویسنده اصلی این مطالعه، بوریس ساتری، که اکنون 
یک محقق فوق دکتری در دانشگاه سوربن است، می‌گوید: 
زندگی - حتی زندگی ساده مانند میکروب‌ها - ممکن است در 
واقع باعث نابودی خود شود. نتایج البته کمی هنوز مبهم هستند، 
اما فکر می‌‌کنم بسیار هیجان‌انگیز به‌حساب می‌آید. آنها ما را به 
چالش می‌کشند تا در نحوه تعامل زیست کره و سیاره آن تجدید 
 ،Nature Astronomy نظر کنیم. در مطالعه‌ای در مجله
ساتوری و تیمش گفتند که از مدل‌‌های آب و هوا و زمین برای 
ارزیابی قابلیت سکونت پوسته مریخ در 4میلیارد سال پیش 
استفاده کردند، زمانی که تصور می‌‌شد سیاره سرخ مملو از 
آب و بسیار مهمان ‌نوازتر از امروز است. آنها حدس زدند که 
میکروب‌های هیدروژن مولد متان ممکن است در آن زمان زیر 
سطح رشد کرده باشند و چند ده سانتی‌متر خاک برای محافظت 
از آنها در برابر تشعشعات شدید ورودی روی آنها را گرفته باشد. 

محققان حشره‌ای ناشناخته را که 
در یک کهربا به دام افتاده است، 
کشف کرده‌اند که قدمت آن را 
بین ۳۵ تا ۴۷میلیون سال تخمین 
می‌زنند. این گونه‌ از حشره که قبلاً 
 Calliarcys کشف نشده بود اکنون
antiquus نام گرفته است. این 
حشره متعلق به‌گونه‌های مگس 

یک‌ روزه است.

  ۳۵ 
میلیون سال

 ستاد فناوری نانو در قالب نانومچ، 
4 نوع خدمت حمایتی به طرح‌های 
فناورانه این حوزه ارائه داده است و 
در این راستا تاکنون تعداد ۵۴طرح، 
موفق به پذیرش نهایی در برنامه و 
بهره‌مندی از حمایت‌های نانومچ 
شده‌اند. نانومچ با هدف افزایش نرخ 
موفقیت و کاهش زمان تجاری‌سازی 
طرح‌ها 4 بسته حمایتی شامل بسته 
تسهیلات، بسته خدمات، بسته 
مشاوره و بسته آموزش تعریف کرده 

است.

  ۵۴ 
طرح

فضا
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